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Introduction

In the recent years, quadrocopters have appeared on the market as a new toy.
While they certainly offer a lot of entertainment, we (and many others) see them
differently. We see an opportunity for interesting experiments in the field of
artificial intelligence and planning. Quadrocopters along with other multi-rotor
aircraft are very maneuverable and can be equipped with a wide variety of sensors.
Thanks to that, a wide range of experiments can be performed with them. A lot
has already been done in the field but there still is a lot of space left to fill.

The massive potential of multi-rotor aicraft for future applications motivated
us further to start experimenting with them. They come in various sizes, and can
be adapted or purpose-built to perform various tasks via the number of rotors
and selection of equipment. They are suitable for various applications, ranging
from entertainment through delivery services up to search & rescue operations
or military applications. Therefore, we believe research in this field to be very
important. We would like to create a founding base, upon which we (and others)
could build in the future, or use it directly in real-world applications.

The most fundamental aspect of quadrocopter operation is path planning. In
order to be able to perform tasks, the aircraft (or navigator) has to possess the
ability to navigate from point A to point B safely and efficiently. We will examine
this in the thesis. We will study path-finding algorithms, pick the one we consider
best, and evaluate its performance by experimenting with a real quadrocopter.
To make this easier, we will first create a 3D environment editor which will allow
us to conduct the experiments.

As stated earlier, many experiments have already been performed. Most of
them have used sensors outside of the aircraft. An example of that is using
a system of cameras in a room to accurately determine the position or other
parameters of the aircraft within. We aim to use only the sensors available on
the quadrocopter, and a computer as a controlling device. This is, however, just
a small step in a big dream of one day having an autonomous aerial drone.

We will model various scenarios. The quadrocopter will always be placed in
a closed room with or without objects. We will model this room in the program
and set start and goal positions in the real room as well as in the model. Objects
will be obstacles that the quadrocopter must avoid. Then the program will have
to find a path from start to goal that the quadrocopter can follow, and finally
navigate the aircraft without crashing.

There are three main goals of this thesis. The first is to create a 3D editor,
where it will be possible to model a real room with obstacles in a simple and in-
tuitive way. The second goal is to implement a path-planning system. The third
goal is to add the capability to navigate a quadrocopter using the editor and
the path-planning system. The application should be able to navigate a quadro-
copter from a given starting point to a given goal point within the room using the
created model of the room to avoid obstacles and fly in a safe and steady manner.

The structure of the thesis is as follows. First, we will examine the features
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of the environment editor. Then, we will introduce the chosen solutions and
technology - DirectX. A concise discussion of the implementation of the editor
will follow. Then we will move on to path-planning algorithms, take a look at a
selection of the algorithms we considered and at the one we chose - Lazy Theta*.
This section is, to a great extent, theoretical. Finally, we will introduce the Parrot
AR.Drone 1.0 and discuss the performed experiments.
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1. 3D environment editor

The editor is the core part of the application. All the other components are
connected to it and extend its functionality. It allows the user to model the envi-
ronment — a room with obstacles and the start and target locations. Then the
path-finding algorithm can be run to find a path from start to target suitable for a
quadrocopter. Finally the application can connect to a Parrot AR.Drone quadro-
copter and navigate it along the path. Everything is done in three-dimensional
space. In order to draw 3D objects and manipulate with them, a 3D graphics
API (Application Programming Interface) is required.

To navigate a quadrocopter, the application must repeatedly send commands
to the aircraft with a very short delay. Thus, the application should be real-time.
A new frame should be rendered at least 30 times per second.

1.1 Editor requirements

In this short paragraph, we discuss the necessary features our application must
implement. Either because they are the core functions of our application or
because a potential user simply expects to have such features at his disposal.

The most basic functionality comprises operations on objects in the environ-
ment. These operations cover the Addition of new objects and modification/re-
moval of objects added before. The application must also provide a 3D view of
the environment, so that the user can see what he has created. It should then
have an intuitive user interface implemented in such a way, that the user can in-
teract with the application seamlessly. It should also be possible to correct errors
easily, thus undo and redo functionality is a must. It is also important to provide
functions to save the environment into a file and load it later.

1.2 Window layout

Let us first take a look at what the application looks like. There are essentially
two options how one can create a 3D environment editor. It is important to realize
that this choice directly determines the way the user interacts with objects.

The first is to split the window into four smaller windows or sub-windows.
These provide the user with a 3D view of the created world and three 2D projec-
tions, each aligned with one of the (orthonormal) axes. This is, however, rather
complicated to implement, and more importantly, to work with. The user would
have to use the 2D views to modify objects, and he could observe the changes
in the 3D preview. This is perhaps easier to grasp but less efficient to use. For
example, changing the dimensions of an object would require one operation per
each of the 2D views, so 3 operations overall. Implementation-wise, to merge
these operations into one, we would obtain the same result as when using only a
single 3D window.

The other approach is to only create a 3D window, where the user will be able
to both modify and view the environment. This is easier to implement and for
the user to work with. Unlike in the example before, changing the dimensions
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of an object would only require one operation overall. Furthermore, it is more
natural, because the user is modelling the environment as he would in real life.
Considering that, we chose this option. It is not without disadvantages, though.
It is a lot more difficult to place objects at a precise position using the mouse, so
it is more convenient to implement a way around this. One must remember that
the 3D window is actually just a projection of the 3D world onto a 2D plane.
So to interact with objects using the mouse, we must be able to transform 2D
mouse pointer coordinates into a ray in our 3D space, and then intersect it with
the object mesh. This is called picking and will be described more closely later
(see chapter 2.1.4).

User interface layout is also a part of the window design and appearance. The
user interface is split into three parts: a menu bar on top of the screen, an objects
bar on the bottom of the screen and a context menu, which is only displayed near
the mouse pointer when activated. Figure 1.1 shows the application window.

Figure 1.1: Window appearance

1.3 Related applications

There are many 3D editors available on the market, be it commercial or non-
commercial solutions. At the lower end of the range are modelling applica-
tions designed for creation of single 3D models, scenes and animations. Namely,
such applications include, for example, 3DS Max [1] by Autodesk, Google
SketchUp [2] and Blender [3]. On the other end of the spectrum, there are
complete game engines with tools, capable of not only editing scenes but also
scripting and implementing artificial intelligence solutions. These include the fa-
mous CryEngine Software Development Kit [4], Unreal Engine 4 [5] and
many other sets of tools.

We can look up to those solutions for inspiration, however, they are very
advanced and we cannot hope to match their level of quality and feature-richness.
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Our editor is differentiated from those applications in multiple ways. The
editor does not support detailed modelling of single objects, rather is intended
for modelling of rooms and other realistic 3D environments with simple objects.
The user places pre-defined objects into the environment and can resize and rotate
them. More complex objects can be created by grouping several simple objects
together.

Furthermore, the entire editor is implemented with the support of the 3D
graphics API. In comparison with the tools mentioned above, this mostly ap-
plies to the user interface of the application. The editor is also equipped with
a path-planning system. We are not aware of modelling software with such fea-
tures. Of course, game engines implement path-planning as part of their artificial
intelligence solutions. Quadrocopter navigation also sets the application apart.

A related quadrocopter project is, for example, ardrone autonomy (see [6]).
However, we are not aware of this project implementing an environment editor or
a path-planning system. Multiple programs for manual quadrocopter user control
are also available.

1.4 Supported objects

The editor supports three types of base objects: A cube, a cylinder and a sphere.
These objects can be transformed into more general variants by scaling. The
cube can be scaled into a rectangular cuboid, the sphere into an ellipsoid and the
cylinder can be transformed into an elliptical cylinder (a cylinder with elliptical
base).

More complex objects can be created by grouping multiple simple objects
together. The following figure 1.2 shows a table and a chair modelled in the
editor.

Figure 1.2: A table and a chair
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1.5 Program functions

As we have already stated, the editor is intended for modelling of rooms or other
3D environments. The environment model is essentially a 3D map of objects.
The environment model can then be used to perform path-planning and ulti-
mately the path can be used to navigate a real quadrocopter within the modelled
environment.

First, the environment must be created. That is done by setting its dimen-
sions. This process creates three walls, which form the boundaries of the envi-
ronment. Then, objects can be placed inside.

Objects can be positioned by moving them with the mouse, setting a precise
position or by setting their offset. Offset is the distance of the object from the
three boundary walls. Objects can also be scaled and rotated to properly repre-
sent their real-life counterparts. Furthermore, objects can form groups. A group
can then be moved and rotated as a whole. Groups cannot be scaled as it is not
clear how this operation should behave.

To help the user correct mistakes easily, undo and redo functions are imple-
mented. They enhance the user experience greatly.

The modelled environment can be saved into a file to save progress. The envi-
ronment model is essentially a map. Usually, environments of scenes in computer
games are also called maps. The file can later be loaded for further editing and
use.

Path-planning requires a starting location and a goal location to be set. This

[…]

tions and then performs a new action, the undone actions will be forgotten and
it will not be possible to redo them.

Consider an example: The user adds a new model and sets its position. Then
he rotates it, and finally makes it twice as big. However, the result did not
turn out the way he expected. So he decides to undo the scaling and rotation
operations. Then he performs a new scaling operation. At this point, the rotation
and first scaling operations are forgotten, and it is not possible to redo them.

Mouse modes

The mouse works in various modes in the application. The default and most com-
mon mode is object selection. To deselect individual objects, the mouse switches
to deselect mode. When an object is being moved using the mouse, the mouse
is in movement mode. Finally, when an object is being added, the mouse is in
object adding mode.
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Object bar functions

The object bar contains buttons that let the user place objects in the environment.
When he clicks a button in the object bar, the application enters object adding
mode. Each button represents a different object.

After a button in the object bar is clicked, the selected type of object can be
placed by clicking in the environment, either at an existing object or one of the
three border planes. A preview of the object is displayed, showing the position
where it will be placed when the user clicks to confirm. The [ESCAPE] key can
be pressed to exit object adding mode.

Figure 6.7: Object bar

The object bar contains the following buttons from left to right:

[CUBE]: Place a cube in the environment

[SPHERE]: Place a sphere in the environment

[CYLINDER]: Place a cylinder in the environment

[START]: Set the starting location in the environment

[GOAL]: Set the goal location in the environment

[WAYPOINT]: Place a waypoint in the environment

Selecting objects

When the mouse is in object selection mode, the user can select objects by clicking
them with the [left mouse button]. Objects can also be grouped, and when an
object in a group is clicked, the entire group is automatically selected.

Currently selected objects are highlighted, as can be seen in the following
image showing one cube and a selected cube.

If necessary, deselect individual objects can be deselected by holding down
the [CTRL] key and clicking them with the [left mouse button]. All objects can
be deselected using the [Deselect] button in the context menu, described in the
following chapter.

Context menu functions

The context menu is displayed after the [right mouse buton] is clicked. The
items it contains depend on the type of selected objects. It is not possible to
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Figure 6.8: Selected object highlighting

manipulate with multiple types of objects at once. There are four types of objects:
a standard object, start, goal and waypoint.

The standard context menu looks like this:

[Info]: Displays information about the object.

[Move]: Switches the mouse to movement mode, then you can move the selected
objects with the mouse.

[Position]: Opens a dialog which lets you set object position in centimeters.
This operation can be only be performed on a single object or a single
group.

[Offset]: Opens a dialog which lets you set the object offset in centimeters. This
is very similar to setting object position. However, offset is the distance
between the displayed border planes and the object. Object rotation influ-
ences the result of this operation.

[Resize]: Opens a dalog, in which the user sets the object size in centimeters.
Previous object rotation or size are not taken into account.

[Rotate]: Opens a dialog, which lets the user set the object rotation around the
X, Y and Z axes. Previous settings are not taken into account.

[Lock]: Locks the object in position.

[Unlock]: Unlocks the object for manipulation.

[Group]: Creates a group from the selected objects and/or groups.

[Ungroup]: Disbands the selected groups into individual objects.
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[Delete]: Deletes the selected objects or groups.

[Deselect]: Deselects all selected objects and groups.

Figure 6.9: Context menu

The start and goal objects support only some of those operations. The
unsupported operations are not shown in their context menus.

The start object introduces one new operation, that is [Direction] which
lets the user set the direction of the drone. This is expected to correspond to
the direction the Parrot AR.Drone is facing, when you put it on the ground and
initiate navigation.

Drone control

The application also allows manual control of the drone. After it is connected to
the drone, press [T] key to take off. The drone will take off and start hovering
in position. The IJKL keys and arrow keys are used to control the aircraft. The
[I] key will cause the drone to move forward. The [J] key moves the drone to the
left, the [K] key backward and the [L] key to the right.

The [LEFT ARROW] and [RIGHT ARROW] keys turn the drone left and
right, while the [UP ARROW] and [DOWN ARROW] keys are for vertical move-
ment. To land, press the [G] key.

Sometimes, the drone sensors need to be reset. To do this, place the aircraft
on a flat surface and press the [M] key while connected to the drone to send the
flat trim command. The aircraft should reset its sensors.
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If no command is sent for over 2 seconds, the drone will stop sending naviga-
tion data to the computer. To re-initiate this process, press the [V] key and then
the [X] key. However, the navigation data are not important for manual control
and the application ensures that the data are being received when it is in control.
To verify whether or not the application is truly connected to the drone, press
the [B] key. The drone LEDs should blink.

When the application is in control of the drone, control can be aborted and a
landing forcedby pressing the [SPACEBAR] key. The user can take over control
by pressing [ENTER].

List of used keyboard keys

key function
[W] Move the camera forward
[A] Move the camera to the left
[S] Move the camera backwards
[D] Move the camera to the right
[R] Move the camera up
[F] Move the camera down
[LEFT SHIFT] Enable camera rotation
[ESCAPE] Cancel object adding
[LEFT CTRL] Switch mouse to deselecting mode
[O] Undo
[P] Redo
[Z] Toggle display of blocked environment units on or off
[T] Quadrocopter take off
[G] Quadrocopter land
[I] Quadrocopter forward
[J] Quadrocopter roll left
[K] Quadrocopter backwards
[L] Quadrocopter roll right
[UP ARROW] Quadrocopter increase altitude
[LEFT ARROW] Quadrocopter turn left
[DOWN ARROW] Quadrocopter decrease altitude
[RIGHT ARROW] Quadrocopter turn right
[B] Quadrocopter blink LEDs
[N] Disconnect from the quadrocopter
[M] Send the flat trim instruction to the quadrocopter
[V] Send the watch dog reset command to the quadrocopter
[X] Request navigation data from the quadrocopter
[SPACEBAR] Abort quadrocopter navigation and force a landing
[ENTER] Take over control of the quadrocopter
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