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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář Práce měla za cíl navrhnout 3D editor pro modelování prostředí, v tomto editoru
umět automaticky nalézt cestu mezi libovolnými zadanými body vhodnou pro létajícího drona
a tuto cestu realizovat na skutečném dronovi. Svých obsahem i rozsahem se jedná o poměrně
náročný úkol, který spojuje znalosti z 3D grafiky, umělé inteligence (hledání cest) a robotiky.
Student strávil poměrně dost času implementací jednoduchého 3D editoru, který ovšem dnes
patří mezi celkem běžný software. Tady možná bylo lepší se opřít o některá existující řešení
místo snahy o relativně low-level implementaci přes DirectX. Poměrně dobře si student
poradil s algoritmy pro hledání cest a s implementací zvoleného algoritmu v navrženém
editoru. Tato část je sama o sobě zajímavým přínosem práce. Bohužel viditelně už nestačil čas
na vhodnou realizaci řídícího software pro drona, což se projevilo i v experimentální evaluaci.
Pozitivně lze ale hodnotit to, že student provedl několik finálních experimentů přímo
s reálným dronem, které ovšem spíše potvrdily, že navržený řídící software není úplně
vhodný. Opět mohlo být vhodnější se opřít o některá existující řešení typu ROS. Vzhledem
k rozsahu práce a náročnosti tématu lze ale považovat hlavní cíle práce za splněné.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práce je psána anglicky jen s drobnými jazykovými nedostatky. O něco horší je to
s organizací a strukturou obsahu, který zvláště v části o 3D editoru působí trochu
neuspořádaně. Poměrně dobře je naopak zpracována kapitola o hledání cest. Hůře potom zase
působí kapitola o řízení drona, kde chybí důležité detaily, podle kterých by šlo navrženou
metodu zrekonstruovat. Podle textu se například zdá, že se při řízení používá zpětná vazba ze
senzorů, ale v popisu řízení nikde není napsáno jak. Technická přesnost je tak slabinou práce.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář
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